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��तावना 

सरकार� कंप�नय� के लेखाओं क� लेखापर��ा �नय�ंक-महालेखापर��क (कत��य, शि तयां एव ं

सेवा-शत#) अ&ध�नयम, 1971 क� धारा 19 व उसके तहत बनाये गए .व�नयमन� के साथ 

प0ठत कंपनी अ&ध�नयम, 2013 क� धारा 143(5) से 143(7) के 8ावधान� के तहत भारत के 

�नय�ंक-महालेखापर��क :वारा क� जाती ह<। �नय�ंक-महालेखापर��क :वारा �नय ुत ?कये 

गए सां.व&धक लेखापर��क (चाट#ड अकाउंटCट) ऐसी कंप�नय� के लेखाओं को 8माFणत करत े

ह<, िजनक� �नय�ंक-महालेखापर��क :वारा अनपुरूक लेखापर��ा क� जानी ह<। �नय�ंक-

महालेखापर��क सा.ंव&धक लेखापर��क� के 8�तवेदन� पर 0टJपFणयां अथवा अनपुरूक जार� 

करत े है। कंपनी अ&ध�नयम, 2013 �नय�ंक-महालेखापर��क को कंपनी के लेखाओं क� 

लेखापर��ा करने के तर�के के सLबMध मC सां.व&धक लेखापर��क� को  0दशा-�नद#श जार� 

करने के अ&धकार देता है। 

2. �नय�ंक-महालेखापर��क 0हमाचल पथ पOरवहन �नगम नाम के एक �नगम के 

सLबMध मC एकमेव लेखापर��क है। 0हमाचल 8देश .वPत �नगम के सLबMध मC, अ&ध�नयम 

क� धारा 37(1) के तहत भारतीय Oरजव� ब<क :वारा अनमुो0दत लेखापर��क� के पनैल मC से, 

कंपनी के अशंधारक� (शयेरहोQडस�) :वारा �नय ुत ?कये गए लेखापर��क� :वारा �नगम क� 

सां.व&धक लेखापर��ा के पRचात ् अनपुरूक लेखापर��ा करने का अ&धकार �नय�ंक-

महालेखापर��क को 8ाJत है। राTय सरकार को इन �नगम� के वा.ष�क लेखाओं पर पथृक 

लेखापर��ा 8�तवेदन अलग-अलग अXे.षत ?कये जात ेह<। 

3. इस 8�तवेदन मC राTय के साव�ज�नक �े� के उ:यम� के समी�ा ?कये गए लेखाओ ं

मC वष� 2013-14 से 2018-19 के लेखाओं को (अ&धकतम सीमा तक 8ाJत) सिLमZलत ?कया 

गया है। राTय के उन साव�ज�नक �े� के उ:यम� के सLबMध मC, जहा ं?कसी वष� .वशषे के 

लेखे 31 0दसLबर 2020 तक 8ाJत नह�ं हुए, वहां अिMतम लेखापर�[�त लेखाओं से आंकड़ े

Zलए गए ह<। 

4. इस 8�तवेदन मC सदंZभ�त सभी ‘सरकार� कंप�नय�/�नगम� अथवा राTय के साव�ज�नक 

�े� के उ:यम�’ को, जब तक अMय का सMदभ� न Zलया जाएं, ‘राTय सरकार क� 

कंप�नयां/�नगम’ समझा जाएं। 






